
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 
- FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXVIE-Nº 177 [8/09/97 

SUMÁRIO 

    

  

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 04 (QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP PÁG. 002 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÁG. 003 

SEÇÃO Iv 
ANEXOS. REED EO PÁG. 004 

+    

   
   

f 
Í 

A 
  

grid | Â) My uma E VMA ELA e (A, ho oo 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

.4 
A 

  

REITOR : EUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ANO XXVI - Nº [77 18/09/97 SEÇÃO HE - PÃG.02 
  

  SEÇÃO H 
  

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 117, de 09 de setembro de 1997 

O Dircior de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alínca “pg” do inciso 1, do item Do da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, é tendo em vista O que consta do Expediente de nº 0617310/97-9d, 

RESOLVE: 

Remover o servidor BRUNO CAVALIERE, Assistente em Adminisirção, Código 63001, Classe “1”, Padrão VI, matricula UFF nº 08909-8 e SIAPE nº 0308980-0, do Gabinete do Reitor para o Centro Tecnológico. 

JOSÉ ANTONIO ATI IAYDE RIBEIRO 
Biretor de Pessoal 

estes serra Ep a criaria 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 18, de 11 de setembro de 1997 

  

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “po do inciso |, do item 4, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do Expediente de nº UGOGAG/9T dd, 

RESOLVE: 

Remover o servidor MAURÍCIO BETTENCOURT SILVA, Assistente em Administrção, Código 63001, Classe “AS Padrão E matricula UPE nº 02994-R e SIAPE nº 312] 22-3, do Departamento de Contabilidade é Finanças para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor de Pessoal 

fio, 
PEROLA CEO ERR gras 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 19, de [1 de setembro de 1997 

  

CM 
O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca “p” do inciso 1, do item É, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista EE) que consta do Expediente de nº 061305/97-69, 

RESOLVE: 

Remover a servidora MARCIA DACACHE FELICIO, Assistente em Administrção, Código 63001, Classe 
e 

“Aº, Padrão hil, matricula UFF nº O817-3 E SIAPE nº 3| 1324-7, do Centro Tecnológico para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação. 

JOSÉ ANTONIO ATI IAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

tiacigato sas atinaião É . 
 



  

BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 177 18/09/97 SEÇÃO | - PÃG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 120, de 12 de setembro de 1997 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca 2€, 1 
gp” do 

inciso À, do item 1. da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o 
que consta do Expediente de nº 061706/97-18, 

RESOLVE: 

Remover o servidor LEONARDO AMARANTE SIMÕES, Assistente de Produção de Artes Cênicas, código 62045, Classe “C”, Padrão II, matrícula UFF nº 05963-6 e SIAPE nº 1082875-2, do Centro de Estudos Gerais para o Departamento de Difusão Cultural. 

JOSE ANTONIO ATI IAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

&. 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 16/09/97 

PENEDO DEDE DEDE DE DEDE DEDE DEDE DO 6 DEDE 2 DO DE DE DEDO E MEDE DES DEDE DO ODE DE DEE DO DE MD E 
PROCESSO NONE DO BEMEFECIARIO URGAO DEPTO FUM TAB OE DESTINO 

ee EMPENHO: 97NEQ1377  TESQUROVPROPE va 

0069205/97-42 KATIA PEDREIRA DIAS PROPP PROPP HS 01/95 OL CAHPIHAS 
006926/97-25 GEDRGINA SILVA DOS SANTOS PROPP PROPP NS 01/75 01 PORTO ALEGRE 004933/97-9 GILRERTO DE SOUZA SOARES TE ALHEIDA FROPP PROPP HS 01/95 01 PLUMENAU 

per ENPENHO: 97ME02798  CCH/TESQURO id 

030985/97-13 JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO CCH CHH NS 05/95 0f RECIFE 

ee ENPENHO. 97HEOCADO  CEG/TESOURO “ua 

041927/97-18 MARIO ADALBERTO SELAHO CEG CEG HH 01/95 01 HOVA FRIBURGO 

nes EMPENHO: 97MEO347B ADM TESOURO ea 

004888/97-38 .JOVINA MARIA DE BARROS ARUHO FROPLAR DAS  CR3 01/95 Of BRASILIA 
907077/97-91 CARLOS ANTONID ALHEIDA RAEDER FROPLAM PLA HS 01/95 01 VOLTA REDONDA 

de PINHEIRAL 
007078/97-53 CARLOS ANTONIO COELHO DA CLHHA PROPLAN PLA MM 01/95 01 VOLTA REDONDA 

de PINHEIRAL 
007075/97-18 DIRCEU DE CARVALHO PROPLAN DSG HM 01/95 01 VOLTA REDONDA 

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplai/Pla 

  

SMA RETORNO 

26/09/97 27/09/97 
23/09/97 24/09/97 
24/09/97 28/09/97 

21/09/97 09/05/97 

19/07/97 21/07/97 

04/09/97 24/09/97 
11/09/97 11/09/97 
12/09/97 13/09/97 
11/09/97 11/09/97 
10/09/97 13/09/97 
11/09/97 11/09/97 
12/09/77 13/09/87 
  

TEME IE SE DEEM NEM DEDO ICAE ME DOME IEEE IE DEDE DE DE IE DEDE E 

TOTAL. 1/1 148 

t 4 154,62 
RR] 240,51 

2 4 171,80 

1441 611,58 

ei 143,00 

A 424,70 
1 0 
0? 171,80 
1 0 

0 é 143,80 
e 
VR 143,00 

HOTAL: 2.206,61 
GERAL : 2.006,61



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVH-Nº 177 [8/09/97 SEÇAQ IV -PAG OM 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

Instrução de Serviço - PROPLAN - Nº O! de 17 de setembro de 1097 

Ementa: Estabelece a necessidade de consulta do mercado cm 

caso de aquisições isentas de licitações. 

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições, € 

Consilerando à necessidade e a obrigação de se admisistrar, com redobrado zelo, as compras que se eletuam no 
âmbito da Universidade, mesmo aquelas abaixo dos valores para 05 quais su exige processo licitalório (compra direta). 

RESOLVE: 

|- Toda e qualquer compra processada no âmbito da Universidade Federal Fluminense, cm valor menor que 

aquele para o quala licitação formal é exigida, não poderá sc consumar sem prévia consulta ao mercado, com preferencialmente 
propostas de pelo menos 3 (três) fornecedores, as quais instruirão O processo. 

2 - Podendo em alguns casos ser procedido por via telefônica, devendo constar do processo, despacho do 

atdenador de despesa onde serão memorados as firmas consultadas (nome, end, c lol). 

3 - Esta IS entrnã em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições as em contiário, U ci 
especial a IS nº 03/92. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró-Reitor de Planejamento 

4 
 


